
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33877 57Terça-feira, 21 DE MAIO DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 136/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/230623. RESOLVE: Con-
ceder 1,5 diária ao servidor DANIEL NERI PANTOJA mat. 57211270, As-
sistente Administrativo. OBJ: Levantamento físico e administrativo dos 
quiosques da Orla do Maçarico. DESTINO: Salinópolis – Pa. PERÍODO: 21 
à 22/05/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 435475
PORTARIA Nº 137/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/230776. RESOLVE: Con-
ceder 1,5 diárias ao servidor ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA mat. 
3255565/1, Diretor de Administração e Finanças. OBJ: Levantamento físi-
co e administrativo dos quiosques da Orla do Maçarico. DESTINO: Salinó-
polis – PA. PERÍODO: 21 à 22/05/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBO-
SA.Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 435480

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 096/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO a programação de férias desta Setur para ano de 2019. 
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abai-
xo descrito.

NOME MATRICULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE 
FÉRIAS

Ana Cláudia Farias 57198151/1
Técnico de 

Planejamento e 
Gestão em Turismo

2017/2018 03/06/2019 a 
17/06/2019 

Antônio José da Silva 
Filizzola 54197882/1 Assistente de Gestão 

em Turismo 2017/2018 10/06/2019 a 
19/06/2019 

Conceição Silva da 
Silva 5080525/2

Técnico de 
Planejamento e 

Gestão em Turismo
2017/2018 03/06/2019 a 

02/07/2019 

Dalva Maria Lobato 
Lobo 2013614/1 Assistente de Gestão 

em Turismo 2017/2018 03/06/2019 a 
22/06/2019 

Dimmy Anderson 
Brito de Lima 57202245/2 Analista de Sistema 2017/2018 10/062019 a 

24/06/2019 
José Jorbem Araújo 

da Silva 57230575/2 Motorista 2017/2018 03/06/2019 a 
02/07/201

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças
Protocolo: 435670

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 011/2018/
TJ-PA//Partes: TJPA e MULTI ENERGY EMPREENDIMENTO LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n°.14.696.579/0001-83// Objeto: contrata-
ção de empresa especializada para obra de construção da subestação de 
energia elétrica do Fórum de Itaituba// Objeto do aditivo prorrogação do 
prazo de vigência por mais 30(trinta) dias// Valor do aditivo: sem valor//  
Vigência: 20/05/2019 a 18/06/2019.//Data da Assinatura 17/05/2019// 
Representante do Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho – Se-
cretário de Administração do TJPA//Ordenador Responsável: Sueli Lima 
Ramos de Azevedo – Secretária de Planejamento. //

Protocolo: 435684

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº. 
010/2019/TJPA – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, ór-
gão do Poder Judiciário com sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, 
Bairro do Souza, na Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, 
com inscrição no CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado 
por seu Presidente, Desembargador LEONARDO DE NORONHA TAVARES, 
no uso de suas atribuições legais, vem aplicar à Empresa M. I. MONTREAL 
INFORMÁTICA S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 42.563.692/0001-26, 
com endereço na Avenida Professor Magalhães Penido, nº. 77, bairro Ae-
roporto, CEP: 31270-383, cidade de Belo Horizonte/MG, a penalidade de 
MULTA, no valor de R$ 152.187,64 (cento e cinquenta e dois mil, cento e 
oitenta e sete reais e sessenta e quatro centavos), referente ao descum-
primento da Cláusula 5.4, com fundamento na Cláusula Nona, Parágrafo 

Primeiro, subitem 3 “d” do Contrato nº 002/2015, c/c o artigo 87, inciso 
II da Lei nº 8.666/93, nos termos do PA-MEM-2019/00196.//Belém, 20 
de maio de 2019. // Leonardo de Noronha Tavares – Desembargador Pre-
sidente TJPA.

Protocolo: 435649

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 2019/02. TIPO: Menor Preço 
OBJETO: Aquisição de seis (06) switchs para infraestrutura de redes deste 
TCM/PA. DATA DA DISPUTA: 31/05/2019. HORA:10:00. LOCAL: www.lici-
tacoes-e.com.br. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Extraído pela Internet, através 
do site: www.tcm.pa.gov.br ou na Sala da CPL (Prédio sede do TCM/PA), 
sito à Trav. Magno de Araújo n.º 474, Telégrafo, Belém/PA, das 9:00 às 
13:00h, de 2ª a 6ª feira. Belém, 21 de maio de 2019. LEONARDO RAFAEL 
FERNANDES. Pregoeiro.

Protocolo: 435542

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 34.807, DE 20 DE MAIO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012,
R E S O L V E:
NOMEAR RODOLFO FREIRE MOLLER PINGARILHO, CPF Nº 819.739.852-
68, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Comunicação e 
Relações Públicas NS-01, a partir de 20-05-2019.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 20 
de maio de 2019.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente em exercício

Protocolo: 435682

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 34.806, DE 20 DE MAIO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através do documento pro-
tocolado sob o nº 2019/05164-8.
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora ANA BETHÂNIA DOS ANJOS OLIVEIRA PINGARI-
LHO, matrícula nº 0101142, do cargo em comissão de Assessor de Comu-
nicação e Relações Públicas NS-01, a partir de 16-05-2019.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 20 
de maio de 2019.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente em exercício

Protocolo: 435681

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 06/2019
O Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no exercí-
cio da Presidência, no uso de suas atribuições legais e regimentais, con-
siderando, Memorando n°016/2019-UR2- Marabá, sob o protocolo nº 
2019/01467-4 (fl . 01), parecer nº 411/2019 da Procuradoria Jurídica (fl s. 
28 a 30) e manifestação da Secretaria de Controle Interno n° 96/2019 
(fl . 39), fundamentado no Art. 24, inciso I da Lei nº 8.666/93, RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação direta da empresa agemista 
construções elétricas e civil ltda- me, que objetiva contratação de empre-


